Camera digital com zoom
Kodak EasyShare C533/C503

Guia do usuario

www.kodak.com
Para obter tutoriais interativos, visite www.kodak.com/go/howto

Para obter ajuda sobre sua cdmera, visite www.kodak.com/go/c533support ou
www.kodak.com/go/c503support


http://www.kodak.com
http://www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/c533support
http://www.kodak.com/go/c503support

&

Eastman Kodak Company
Rochester, New York 14650, EUA
© Eastman Kodak Company, 2005

Todas as imagens de tela sdo simuladas.

Kodak e EasyShare sao marcas registradas da Eastman Kodak Company.
P/N 4J4609_pt-br



Caracteristicas do produto

Vista frontal

®

—©
-®

1 Botdo do obturador 6 Flash

2 Botdo de modo 7 Visor

3 Luzindicadora do crondmetro/video 8  Microfone

4 Botdo do flash 9 Lente

5  Botdo do crondmetro/seqiiéncia rapida 10 Entrada DC (3V) -, para

adaptador AC opcional

www.kodak.com/go/support i



Caracteristicas do produto

Vista posterior

—_

O 0 ~N O Ul BB W N

Tela LCD
Visor

Luz indicadora de camera pronta
Botdo Share (Compartilhar)
Botdo de grande-angular

Botdo de telefoto

Botdo Delete (Excluir)

Botdo Tela/Informacédo

Suporte da tira da alca

10
11

12
13
14
15
16
17
18

Slot para cartdo SD ou MMC opcional
WUy o~

Botdo OK

Saida AV/USB

Compartimento de pilha

Botdo Menu

Botdo Review (Rever)

Conector da estacdo

Encaixe para tripé

www.kodak.com/go/support



indice

1 Configuragao da CAMEIA .....ccccceeeeeieieinieirissrere e es 1
C0l0cacd0 da tira da alga ......occveieeeieeeee s 1
C0l0€agdo da Pilha......cccvevciiieicieccc e 1
COMO [Igar @ CAMETA . ..vcvviciicieieeee e 2
Configuracdo de idioma, data € Nora.......ccccevvivieveeiicce e, 2
Armazenamento de fotos em um cartdo SD ou MMC .....c.ooovvevviiieniicrninnnn,s 3

2 Como fotografar € gravar Videos ...........cooriieeieninnininnenisesesesesesenens 4
COMO FOTOGIATA vt 4
UtiliZagd0 do flash........cceeeeeeeeeeeeecee e 8
Revisdo de fotos e videos Na CAMETA ......c..cvveerieerieeeeeseee e, 9

3 Transferéncia e impressao de fotos .........cccvvrrrrereeseineeeessieenn, 12
INStalacao do SOFWAIE ....cecvviicere e 12
Transferéncia de fotos com 0 cabo USB ..o 13
IMPressan de fOt0S......ccviiviiiiercieiecie e 14
Compatibilidade da estagdo cOm a SUa CAMETA......covvrrevreeriiririreerireeieee, 17

4 Aproveite ainda Mais @ SUA CAMETA .....ocovvvieeieninieinireresese s 18
Utilizacdo do 0OM OPLICO ....cvevveieieicecececececececece e 18
Modos de fotografia.........ccccvieiceiciicee e, 19
Utilizagao da compensacao de exposicao para ajustar o brilho.........c.cc........ 21
Utilizacdo do cronOmetro INtEIMO. ....c.cvvvevriiceieireee e 21
Utilizacdo da seqUéncia rapida ...........cccoveeeeveeircrieeerceeee e 22
Alteracdo das configuracdes das fot0S ........cccveevererieecieeiee e 22
Personalizagdo da CAMETa ......cccvveviveiiicicce s 26
Execucdo de uma apresentacdo de Slides......cvcvvvieesieennisieeseeeen, 28
COME 8 TOOS vt 30
Exibicdo de informacdes sobre fotos e Videos........cccueveviveviveveriiericiercienen, 30
Como copiar fot0S € VIABOS ....c.cveviviviicvcie e 31
Pré-marcacdo de nomes de AlbUNS ..........ccevviiiiriiiiiicc 31
Como compartilhar fotS .......ocvvieirirrer s 33

www.kodak.com/go/support iii



Indice

5 Solucao de problemas ... 39
Problemas COM @ CAMETA w..vvvevieerieiieeee e 39
Status da luz indicadora de cAdmera pronta ..........ccceveveveverereeeeieeeeean, 41
Comunicagdo entre a cdmera € 0 COMPULAON .......c.cvevevevieriiiieieie, 42
Mensagens Na tela LCD.....vvviiiieeeceeeeee s 43

6 ComO OBLEr QJUAA .ceveeeeecieieieier e 46
LINKS GLIS....vvevvvieiieist ettt 46
Atendimento ao cliente por telefone.........c.ocvvvvieiiieiiiciieceeeeen 47

7 APENAICE ..ot 49
Especificaces da CAMETa ......cvvcvcveiicecicicce e 49
Capacidades de armazenamento ........ccouevevieirinieinieiieese s 52
InstrugBes de Sequranga IMPOMANTES ......c.cvvverererrceeeeree e 54
DUracao da Pilna........coooviiiiiiccccccece e 56
Atualizacdo do software e do firmware.........c.ccoovvveveeieeeieeeeeeeee e 57
Cuidados adicionais @ ManNUtENCA0........ccevvvevireieiirerceeisereee e 57
GATANTIA 1. 58
Conformidade com as regulamentagies...........ccoveveverevererireriieeeeeeeeeee 60

iv www.kodak.com/go/support



n Configuracao da camera

Colocacao da tira da alca

[

-

Ni-MH Litio CRV3 2 AA (recarregaveis ou
(recarregavel) (ndo-recarregavel) nao-recarregaveis)

Para ver os tipos de pilha, consulte a pagina 51. Para aumentar a duracdo da pilha,
consulte a pagina 56.

www.kodak.com/go/support 1



Configuracdo da camera

Como ligar a camera

\
@ a [+ para alterar.
4/) para avancar/retroceder campos.
@ OK  para aceitar.
\_ OK (pressione) J

Configuracao de idioma, data e hora posteriormente

Pressione Menu.

@ 4 [~ para destacar Menu Configurar [ 4]

e pressione OK.

@ A/v para destacar Idioma @ ou Data/hora %

e pressione OK.

J

www.kodak.com/go/support




Configuracdo da cdmera

Armazenamento de fotos em um cartao SD ou
MMC

A camera tem 16 MB de meméria interna. Vocé pode adquirir um cartao SD ou MMC
para armazenar mais fotos e videos de forma pratica.

NOTA: Ao usar o cartao pela primeira vez, formate-o na cdmera antes de fotografar (consulte Formatar na
pagina 28). Recomendamos cartdes Kodak SD ou MMC.

/T

\

- J

&\ ATENCAO:
0 cartdo so6 pode ser inserido de uma forma. Se for forcado, o
cartao podera ser danificado. Se o cartdo for inserido ou
removido quando a luz indicadora de cdmera pronta estiver
piscando, suas fotos, o cartao ou a cdmera poderao ser
danificados.

Consulte a pagina 52 para obter informagdes sobre capacidades de armazenamento.
Adquira cartdes SD ou MMC em um revendedor de produtos Kodak ou visite
www.kodak.com/go/c533accessories ou www.kodak.com/go/c503accessories.

www. kodak.com/go/support 3


http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

n Como fotografar e gravar

videos

Como fotografar

(

~e »(@a)P
Tela/

Use a tela LCD ou o visor.

Pressione Tela/Informaczo || €
para:

o Tela LCD ligada, icones de status
ligados

o Tela LCD ligada, icones de status
desligados

o Tela LCD desligada (utilize o visor)

Informacédo

Pressione o botédo do obturador
parcialmente para ajustar o foco e
a exposicao.

Quando a luz indicadora de
camera pronta ficar verde,
pressione o botdo do obturador
completamente.

J

4

www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Como gravar um video

(O

Pressione o botdo do obturador completamente
e solte-o.

Para interromper a gravagao, pressione e solte o
l botdo do obturador novamente.

)

Revisao da ultima foto tirada ou do ultimo video gravado

Apds vocé tirar uma foto ou gravar um video, a tela LCD exibe uma visualizacdo
rapida de cerca de cinco segundos.

e Marcar uma foto/video para envio )

por e-mail ou como favorita, ou

Se vocé nio marcar a foto para impressao.

ressionar .

ﬁenhum Delete (Excluir)

botdo, a

fotO,/V'?eO Reproduzir um video.

serd salva. .
(A/v ajusta o volume no seu
dispositivo de saida de video.)

Para rever fotos e videos a qualquer momento, consulte a pagina 9.

www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

icones de fotografia

No modo de captura — nenhum botdo pressionado

é Modo de flash Tamanho da foto )
Crondmetro interno Fotos/tempo restante
— Local de armazenamento
Datedor — 3 &0 &A |5
Album Smatic! ={l=—— Zoom: grande-angular
1) telefoto
digital
— Area do foco
5 Equilibrio do branco
‘ %—— Velocidade 1SO
\ I=]1—pilha fraca
\ ! ‘Qi;léb @— Modo de camera
N | I Compensacdo de exposicdo
S J
No modo de captura — botao do obturador pressionado parcialmente
4 )
‘ __Alerta de Exposicdo
automatica/Foco
automatico
/ / =] — Pilha fraca
\ & 4 J[Af |
Compensacao de exposicao
\_ J

6 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Utilizacdo das marcas de enquadramento do foco automatico
(para tirar fotos)

Quando se utiliza a tela LCD como visor, as marcas de enquadramento indicam onde
a camera esta focalizando. A cdmera tenta focalizar os objetos no primeiro plano,
mesmo que nao estejam centralizados na cena.

1 Pressione o botdo do obturador parcialmente.
Quando as marcas de enquadramento ficarem verdes, o foco foi atingido.

Marcas de enquadramento [ *] Foco central
[ ]

Foco central amplo
[§1

Foco lateral
1

> Focos central e lateral
(e

Focos esquerdo e direito
ficf |

2 Se a camera ndo estiver focalizando o objeto desejado (ou se as marcas de
enquadramento desaparecerem), solte o botdo do obturador, recomponha a cena
e repita a etapa 1.

3 Pressione o botdo do obturador completamente para tirar a foto.

NOTA: As marcas de enquadramento ndo aparecem no modo Paisagem ou Video. Quando vocé estiver
utilizando o recurso Area do foco (consulte a pagina 24) e configurar Centralizada, as marcas de
enquadramento serdo fixadas na centralizagdo ampla.

www. kodak.com/go/support 7



Como fotografar e gravar videos

Utilizacdo do flash

Use o flash para fotografar a noite, em ambientes fechados ou em areas com muita
sombra ao ar livre.

Pressione o botdo 4 varias vezes para percorrer os
modos de flash (consulte os modos de flash a
sequir).

0 modo de flash atual é indicado na area de
status da tela LCD.

Distancia do flash ao objeto

Posicdo do zoom Distancia do flash

Grande-angular 0,6 a3,5mem ISO 140

Telefoto 0,6 a2memISO 140

Modos de flash O flash dispara

;A Flash - Quando necessario devido as condicdes de iluminacao.
automatico

Preenchimento |Sempre que uma foto for capturada, independentemente das
; condicBes de iluminacdo. Use-o quando o objeto estiver na
sombra ou contra a luz (quando a luz estiver atras do objeto).

Redutor de Uma vez, para que os olhos se acostumem com o flash, e dispara
© olhos novamente para tirar a foto. Se as condicoes de iluminacéo

vermelhos exigirem o uso do flash, mas ndo a reducdo do efeito de olhos
vermelhos, o flash ird disparar apenas uma vez.

@ Desligado Nunca.

8 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Revisao de fotos e videos na camera

Pressione o botdo Review (Rever) para ver as fotos e os videos e trabalhar com eles.

Videos:
OK' Reproduzir/pausa.

Voltar ao inicio (durante a

@ 4/ ) para retroceder/avangar. 4 reproducdo).

Review (Rever). ) Foto/video sequinte (durante a
(Pressione novamente para sair.) reprodugdo).

Para economizar energia da pilha, use uma estacdo opcional Kodak EasyShare ou um
adaptador AC 3V Kodak. (Visite www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories.)

NOTA: As fotos tiradas com a configuracdo de qualidade 4,4 MP (3:2) sdo exibidas na proporcao 3:2 com
uma faixa preta na parte superior da tela. A duracdo do video é exibida no alto da tela LCD.

Ampliacdo de uma foto durante a revisao

Q@/ WIT amplia entre 1X e 8X.

4/) ~ [~ exibe outras partes da foto.
oK volta a 1X.

v exibe varias miniaturas.

A/v exibe a fileira de miniaturas anterior/seguinte.
4> exibe a miniatura anterior/seguinte.

OK  exibe uma Unica foto.

www. kodak.com/go/support 9


http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

Como fotografar e gravar videos

icones de revisao

Fotos
 Marca de Imprimir/nimero de foto I
Marca de Favorita J-‘ — Numero da foto
Marca de E-mail ——— g= : | 117/5) [@ —Local de armazenamento de imagens

| ’7 Protegido
Setas de rolagem 4&_ 4 I>f[4,'/ @‘@— Modo de revis&o
\ . /l/ j
Videos

(" Duracéo do video Namero do video N\
Marca de Favorita Local de armazenamento de imagens
Marca de E-mail 3 1 E

Controle do volume
(para o dispositivo de saida de video)

UL L N :
Data/hora 11; ,I“"H o8, g Modo de revisdo

\Setas de rolagem

10 www. kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Exclusao de fotos e videos durante a revisdo

@ Pressione Review (Rever). )
@ 4/) para retroceder/avancar.

@ Pressione Delete (Excluir).
@ Siga as instrucdes na tela.

Utilizacdo do recurso Desfazer exclusao

J

Se vocé excluir acidentalmente uma foto, podera usar o recurso Desfazer exclusdo
para recupera-la. Esse recurso sé pode ser usado imediatamente apds a exclusdo da
foto.

NOTA: Nao € possivel usar o recurso Desfazer exclusao se a foto tiver mais que 20 MB.
Protecdo de fotos e videos contra exclusao

. . )
@ Pressione Review (Rever).

@ 4/ para retroceder/avancar.

@ Pressione Menu.

@ Pressione A/v para destacar Proteger e pressione OK.

J

A foto ou o video fica protegido e ndo pode ser excluido. O icone de prote¢do g
aparecera com a foto ou video protegido.

Pressione o botdo Menu para sair do menu.

www. kodak.com/go/support 11



B Transferéncia e impressao de
fotos

Instalacao do software
& ATENCAO:

Instale o software EasyShare antes de conectar a cdmera ao
computador. Caso contrario, o software podera ser instalado
incorretamente.

1 Feche todos os aplicativos em execucdo no computador (incluindo o software
antivirus).

2 Insira 0 CD do software EasyShare na unidade de CD-ROM.
3 Carregue o software:

Sistema operacional Windows — se a janela de instalagdo ndo aparecer,
selecione Executar no menu Iniciar e digite d:\setup.exe, sendo d a letra da
unidade de CD-ROM.

Mac 0S X — clique duas vezes no icone de CD na area de trabalho e clique no
icone de instalagdo.

4 Siga as instrucbes na tela para instalar o software.

Sistema operacional Windows — selecione Completa, para instalar
automaticamente os aplicativos utilizados com mais freqliéncia, ou Personalizada,
para escolher os aplicativos a serem instalados.

Mac 0S X - siga as instrucdes na tela.

5 Se solicitado, reinicie 0 computador. Se vocé tiver desativado o software antivirus,
ative-o novamente. Consulte o0 manual do software antivirus para obter mais
detalhes.

12 www. kodak.com/go/support



Transferéncia e impressao de fotos

Para obter informagGes sobre os aplicativos incluidos no CD do software EasyShare,
clique no botéo Ajuda do software EasyShare.

Transferéncia de fotos com o cabo USB

4 )
B —=
lE @ Desligue a camera.
—N—) @ Conecte o cabo USB (U-8).
v
@ Ligue a camera.
0 software Kodak EasyShare é aberto no
computador e solicita sua intervencdo durante o
processo de transferéncia.
)

NOTA: Visite www.kodak.com/go/howto para obter o tutorial on-line sobre como fazer a conexdo.

Também disponivel para transferéncia
Vocé também pode utilizar estes produtos Kodak para a transferéncia de fotos e
videos:

m Estacdo para camera Kodak EasyShare, estacdo impressora Kodak EasyShare
(consulte a pagina 17)
m Leitora de cartdes multiplos Kodak, leitora/gravador de cartdes SD/MMC Kodak

Adquira esses e outros acessorios em um revendedor de produtos Kodak ou visite
www.kodak.com/go/c533accessories ou www.kodak.com/go/c503accessories.

www. kodak.com/go/support 13


http://www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

Transferéncia e impressao de fotos

Impressao de fotos

Impressao com a estacao impressora Kodak EasyShare

Encaixe a cdmera na estacao impressora Kodak EasyShare e imprima diretamente,
com ou sem o auxilio de um computador. Adquira esse e outros acessérios em um
revendedor de produtos Kodak ou visite www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories.

Impressao direta com uma impressora com compatibilidade
PictBridge

Sua camera é compativel com a tecnologia PictBridge; portanto, vocé pode imprimir
diretamente em impressoras com compatibilidade PictBridge. Vocé precisara de:

m Camera com pilhas totalmente B Impressora com compatibilidade
carregadas PictBridge
m Cabo USB (pode ser vendido
separadamente)

Conexao entre a cdmera e uma impressora com compatibilidade
PictBridge
1 Desligue a cdmera e a impressora.

2 Conecte o cabo USB apropriado da camera a impressora. Consulte o guia do
usuario da impressora ou visite www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories.

Impressao em uma impressora com compatibilidade PictBridge
1 Ligue a impressora. Ligue a camera.

O logotipo PictBridge é exibido, sequido da foto atual e do menu (se ndo for encontrada
nenhuma foto, sera exibida uma mensagem). Se a interface do menu for desligada,
pressione qualquer botao para exibi-la novamente.

14 www. kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories
http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

Transferéncia e impressao de fotos

2 Pressione 4/w para escolher uma opcao de impressdo e pressione o botdo OK.

Foto atual Pressione 4/) para escolher uma foto. Escolha o niimero de
cOpias.
Fotos marcadas Se sua impressora permitir, imprima as fotos marcadas para

impressao e escolha um tamanho.

Copia-indice Imprime miniaturas de todas as fotos. Essa op¢&o requer uma ou
mais folhas de papel. Se a impressora permitir, escolha um tamanho
de impressao.

Todas as fotos Imprime todas as fotos na memdria interna, em um cartdo ou em
Favoritas. Escolha o nimero de copias.

Armazenamento de |Acessa a memoria interna, um cartdo ou Favoritas.
imagens

NOTA: Durante a impressdo direta, as fotos ndo sdo transferidas ou salvas permanentemente no
computador ou na impressora.

Como desconectar a camera de uma impressora com compatibilidade
PictBridge

1 Desligue a cdmera e a impressora.

2 Desconecte o cabo USB da camera e da impressora.

Utilizacdo de uma impressora sem compatibilidade PictBridge

Para obter informacdes detalhadas sobre a impressao de fotos com um computador,
clique no botdo Ajuda do software EasyShare.

www. kodak.com/go/support 15



Transferéncia e impressao de fotos

Solicitacdo de cdpias on-line

A Galeria Kodak EasyShare (www.kodakgallery.com) é um dos varios servicos de

impressao on-line oferecidos no software Kodak EasyShare. Vocé pode facilmente:

m Transferir fotos.

m Editar, aprimorar e adicionar molduras as fotos.

m Armazenar fotos e compartilha-las com amigos e familiares.

m Solicitar copias de alta qualidade, cartdes com fotos, molduras e albuns — e tudo
isso pode ser entregue em sua casa.

Impressao a partir de um cartao SD/MMC opcional

®m Quando o cartdo for inserido em uma impressora equipada com um slot para
cartdo SD/MMC, as fotos marcadas serdo impressas automaticamente. Para obter
informacdes detalhadas, consulte o guia do usudrio da impressora.

m Faca suas copias em uma Kodak Picture Maker/Picture Kiosk que aceite cartdes
SD/MMC. (Recomendamos que vocé telefone antes de ir ao local. Visite
www.kodak.com/go/picturemaker).

m Leve 0 cartdo a um laboratério fotografico local para obter cdpias com qualidade
profissional.

16 www. kodak.com/go/support


http://www.kodakgallery.com
http://www.kodak.com/go/picturemaker

Transferéncia e impressao de fotos

Compatibilidade da estacdo com a sua camera

Estacdo Kodak EasyShare

Configuracdo de encaixe

B estacdo impressora Plus Série 3

W estacOes impressoras e estacoes
para camera Série 3

Acessorio de
estacao
personalizado

Estacao

estacdo impressora
estacdo impressora Plus
estacdo impressora 6000
estacdo para camera 6000

Acessorio de
estacao
personalizado

Kit adaptador
D-22 para
estacdo Kodak

Estacao

B estacdo impressora 4000
B estacdo para camera |l

B estacdo para camera L5420,
LS443

N&o compativel

Adquira estacdes para cdmera, estacdes impressoras e outros acessorios em um
revendedor de produtos Kodak ou visite www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories.

www.kodak.com/go/support

17


http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

n Aproveite ainda mais a sua
camera

Utilizacdo do zoom dptico

Utilize 0 zoom dptico para aproximar o objeto até trés vezes mais. O zoom 6ptico é
eficiente quando a lente estd a uma distancia minima de 60 cm do tema ou 13 cm no
modo Close-up. E possivel mudar o zoom 6ptico antes da gravagdo do video, mas ndo
durante.

1 Use o visor ou a tela LCD para enquadrar o objeto.

2 Pressione Telefoto (T) para aumentar o zoom. Pressione Grande-angular (W) para
diminuir o zoom.

O indicador de zoom mostra o status do zoom.

Indicador de zoom

Alcance do zoom 6ptico

Alcance do zoom digital
—L

3 Tire a foto ou grave o video.

Utilizacdo do zoom digital

Utilize 0 zoom digital em qualquer um dos modos estaticos para obter uma ampliagdo
de até 15 vezes.

18 www. kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

1 Pressione o botdo Telefoto (T) até o limite do zoom dptico (3X). Solte o botdo e
pressione-o novamente.

2 Tire a foto ou grave o video.

NOTA: Ndo é possivel usar o zoom digital para gravacdo de videos. Pode ocorrer uma diminuicdo na
qualidade da imagem quando se utiliza 0 zoom digital. O controle deslizante azul do indicador de
zoom para. Em sequida, fica vermelho quando a qualidade da foto atinge o limite aceitavel para
copias de 10 x 15 cm.

Modos de fotografia

o

Escolha 0 modo mais adequado as
condig¢des em que vocé vai

fotografar.
Use 0 modo Para
)} Automatico Fotos em geral — oferece um equilibrio excelente entre qualidade
AUTO de imagem e facilidade de uso.
‘A Paisagem Cenas a distancia. A cdmera usa foco automatico infinito. No

modo Paisagem, as marcas de enquadramento do foco
automatico nao estao disponiveis.

m Close-up Curtas distancias. Se possivel, use a luz ambiente em vez do flash.
\ A camera ajusta a distancia do foco automaticamente
dependendo da posicdo do zoom.

SCN Cena Simplesmente enquadre e fotografe em condigées especiais.
(Consulte a pagina 20.)

ee Video Captura de video com som. (Consulte a pagina 5.)

www. kodak.com/go/support 19



Aproveite ainda mais a sua camera

Modos de cena
1 Gire o botdo de modo para Cena SCN.

2 Pressione 4/) para exibir a descri¢do dos modos de cena.
NOTA: Se o texto da Ajuda for desativado, pressione o botdo OK.

3 Pressione o botdo OK para escolher um modo de cena.

Auto-retrato

Close-up de vocé mesmo. Garante o foco correto e reduz o efeito
de olhos vermelhos.

Luz de fundo

Objetos que estdo na sombra ou com iluminagdo de fundo
(quando a luz esta atras do objeto).

Retrato
noturno

Cenas noturnas ou com pouca iluminacdo. Reduz o efeito de
olhos vermelhos. Coloque a cdmera em uma superficie plana e
estavel ou use um tripé.

Use 0 modo de cena Para
SCN
Retrato Retratos que ocupem todo o quadro.
Esporte Temas em movimento.
Criangas Fotos de acdo de criancas sob luz intensa.
Festa Pessoas em ambientes fechados. Reduz o efeito de olhos
@ vermelhos.
@ Praia Cenas claras na praia.
@ Neve Cenas claras na neve.
Fogos de Queima de fogos. O flash ndo dispara. Coloque a cdmera em uma
@ artificio superficie plana e estavel ou use um tripé.

0 @B

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Utilizacao da compensacao de exposi¢ao para
ajustar o brilho

Nos modos Automatico, Paisagem e Close-up, vocé pode ajustar a compensagdo de
exposicdo para deixar suas fotos mais claras ou escuras. Pressione para diminuir
a compensacdo de exposicao e para aumenta-la.

O nivel de compensacao de exposicao aparece na tela LCD 42,0, e a tela apresenta
menos ou mais brilho.

Utilizacdo do cronémetro interno

~

(" @ Coloque a camera em um tripé ou sobre uma superficie estavel.

o,

Em qualquer modo estatico, pressione Q)

® Uma vez para um intervalo de 10 sequndos (para vocé ter tempo de
entrar em cena)

© Mais uma vez para um intervalo de 2 segundos (para a liberacdo
estavel do obturador automatico em um tripé)

 E novamente para 2 fotos (uma foto capturada a 10 segundos e
outra 8 segundos depois)

Pressione o botdo do obturador parcialmente e, em
seguida, pressione-o completamente.

\_ J
Para cancelar o Crondmetro interno antes de a foto ser capturada, pressione o botdo
do crondmetro.

Use 0 mesmo procedimento para gravar videos, mas:

m Gire 0 botdo de modo para Video .
m Pressione o botdo do obturador completamente.

NOTA: 0 video péra quando ndo ha mais espaco de armazenamento disponivel. Somente as opcdes de 2 e
10 segundos estdo disponiveis no modo Video.

www. kodak.com/go/support 21



Aproveite ainda mais a sua camera

Utilizacao da seqiiéncia rapida

Opcao Descricdo Uso

A camera tira até trés fotos (trés por sequndo)  |Captura de um evento
enquanto o botdo do obturador esté pressionado. |esperado.

Seqiiéncia
rapida As 3 primeiras fotos sdo Exemplo:
salvas. Uma pessoa balancando

um taco de golfe.

1 Na maioria dos modos estaticos, basta pressionar o botdo Seqliéncia rapida
repetidamente para escolher uma opgao.

2 Pressione o botdo do obturador parcialmente para ajustar o foco e a exposicéo.

3 Pressione o0 botdo do obturador completamente e mantenha-o pressionado
para tirar as fotos.

A cdmera para de fotografar quando o botao do obturador é liberado, quando as fotos
sao capturadas ou quando ndo ha mais espaco de armazenamento.

NOTA: Durante a visualizacdo rapida, vocé pode excluir todas as fotos da seqliéncia rapida. Para excluir de
forma seletiva, utilize o modo de revisdo (consulte a pagina 11).

Alteracao das configuracoes das fotos

Vocé pode alterar as configuragdes para obter os melhores resultados com sua
camera:

1 Pressione o botdo Menu.

2 Pressione a/w para destacar uma configuragéo e pressione o botao OK.
3 Escolha uma opcdo e pressione o botdo OK.

4 Pressione o botdo Menu para sair.

22 www. kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

NOTA: Nem todas as configuragdes estdo disponiveis em todos os modos.

Configuracao

Opcoes

Compensacao de exposicdo
Controle a quantidade de luz que entra
na camera.

Essa configuracdo permanecera até que
vocé altere o seletor de modo.

-2 a +2 (em incrementos de 0,5)

Tamanho da foto
Defina uma resolucao de foto.

Essa configuracdo permanecera até vocé
altera-la.

5,0 MP (padrao) — para copias de até 50 x 75 cm;
as fotos apresentam a melhor resolugéo e os maiores
tamanhos de arquivo.

4,4 MP (3:2) — ideal para copias de 10 x 15 cm
sem cortes. Também para copias de até 50 x 75 cm.
3,1 MP - para cdpias de até 50 x 75 cm; as fotos
apresentam resolucdo média e tamanho de arquivo
menor.

2,1 MP — para cdpias de até 28 x 36 cm; as fotos
apresentam resolucdo média e tamanho de arquivo
menor.

1,1 MP — para copias de 10 x 15 cm, envio por
e-mail, Internet, exibicdo na tela ou economia de
espaco.

Equilibrio do branco
Defina a condicdo de iluminagdo.

Essa configuragdo permanecera até que
vocé desligue a camera.

Automatico (padrao) — corrige automaticamente
o equilibrio do branco. Ideal para fotos em geral.
Luz do dia - para fotos com iluminagdo natural.
Tungsténio — corrige o tom alaranjado das
ldmpadas domésticas. Ideal para fotografar sem
flash em ambientes fechados iluminados por
ldmpadas de tungsténio ou haldgenas.
Fluorescente — corrige o tom esverdeado da luz
fluorescente. Ideal para fotografar sem flash em
ambientes fechados iluminados por ldmpadas
fluorescentes.

www.kodak.com/go/support

@’ 23



Aproveite ainda mais a sua camera

Configuracao

Opcoes

Velocidade 1SO

Essa configuragdo permanecera até que
vocé desligue a camera.

Controle a sensibilidade da cdmera a luz.

Automatico (padrao)

ISO 80, 100, 200, 400, 800 (800 disponivel
apenas para a menor configuracdo de tamanho de
foto).

Escolha uma configuragdo 1SO mais baixa em cenas

bem iluminadas e uma mais alta em cenas com

pouca luminosidade.

NOTA: A configuracdo IS0 volta para 0 modo Automatico
durante a Exposicdo longa.

N&o disponivel no modo Video.

Area do foco

Selecione uma area grande ou
concentrada de foco.

Essa configuracdo permanecera até que
vocé desligue a cdmera.

Multizona (padrao) — avalia duas zonas para que
o foco da foto seja distribuido por igual. Ideal para
fotos em geral.

Centralizada — avalia a pequena drea centralizada
no visor. Ideal para quando se precisa do foco exato
de uma érea especifica.

NOTA: Para a obtencao das melhores fotos, a camera é

configurada em Multizona quando esta no modo
Paisagem.

Modo de cores
Defina os tons.

Essa configuragdo permanecera até que
vocé altere o seletor de modo.

Em cores (padrao)

Preto-e-branco

Sépia — para fotos com aparéncia antiga, em tons

acastanhados.

NOTA: O software EasyShare também permite transformar
uma foto colorida em preto-e-branco ou sépia.

N&o disponivel no modo Video.

% @B

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracao

Opcoes

Exposicao longa
Defina por quanto tempo o obturador
ficara aberto.

Essa configuragdo permanecera até que
vocé desligue a cdmera.

Nenhuma (padrao)
0,5;0,7;1;1,5;2;3;4 s

Definir album
Escolha os nomes dos albuns.

Essa configuragdo permanecera até vocé
altera-la. VVocé pode usar diferentes opgoes
em Definir 4lbum para videos e fotos.

Ligado (quando o nome do &lbum estd selecionado)
Desligado

Selecione nomes de albuns antes de fotografar ou
gravar videos. Assim, todas as fotos e videos
capturados serao marcados com esses nomes de
albuns. Consulte a pagina 31.

Armazenamento de imagens
Defina um local de armazenamento para
fotos e videos.

Essa configuracdo permanecera até vocé
altera-la.

Automatico (padrao) — a camera utiliza o cartdo
de memoria, se instalado. Caso contrario, utiliza a
memoria interna.

Memoria interna — a camera utiliza a memdria
interna, mesmo que haja um cartdo instalado.

NOTA: Se vocé esgotar o cartdo enquanto estiver
fotografando, a memoria Plus da camera solicitara
que vocé mude para a memoria interna, se houver
espaco disponivel. A memoria Plus ndo esta
disponivel no modo Video.

Menu Configurar
Defina outras configuragdes.

Consulte Personalizacdo da camera na pagina 26.

Tamanho do video

640 x 480
320 x 240
Disponivel somente no modo Video.

www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua camera

Configuracao Opc¢oes

Duracdo do video Continuo (padrao)

5 segundos

15 segundos

30 segundos

Disponivel somente no modo Video.

Personalizacdao da camera
Use 0 menu Configurar para personalizar as configuracdes da camera.
1 Em qualquer modo, pressione o botdo Menu.

2 Pressione a/w para destacar Configurar §# e pressione o botdo OK.

3 Pressione a/w para destacar a configuracdo a ser alterada e pressione o botdo
OK.

4 Escolha uma opcdo e pressione o botdo OK.

5 Pressione 0 botdo Menu para sair.

NOTA: Essas configuragBes permanecerdo até vocé alterd-as.

Configuracao Opcoes

Voltar ao menu anterior.

Visualizacdo ao vivo Ligada (padrao)
Ativa e desativa o padrdo da Desligada

visualizacdo ao vivo.

NOTA: Em alguns modos, a tela LCD é
ativada mesmo que a op¢ao de
visualizacdo ao vivo esteja desligada.
(Para ligar/desligar a tela LCD quando
desejar, pressione 0 hotdo
Tela/Informacdo.)

26 www. kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracao

Opcoes

Sons da camera

Opte por ativar ou desativar os efeitos
SONOros.

Todos ativados (padrao) — aplica um efeito
sonoro as fungdes da camera.

Apenas obturador — aplica um efeito sonoro
apenas quando o botdo do obturador é pressionado.

Todos desativados — desativa os efeitos sonoros.

Desligamento automatico

Defina o tempo de inatividade até a
camera ser desligada.

10 minutos

5 minutos

3 minutos (padrao)
1 minuto

Data e hora

Consulte a pagina 2.

Saida de video

Defina uma configuracdo regional para
conectar a camera a TV ou a outro
dispositivo externo (consulte a

pagina 29).

NTSC (padrao)—usado na América do Norte e no
Japdo; formato mais comum.

PAL—padrao utilizado na Europa e na China.

Sensor de orientacao

Posicione as fotos para serem exibidas
com o lado correto para cima.

Ligado (padrao)
Desligado

Datador
Insere a data nas fotos.

Desligado (padrao)

AAAA MM DD, MM DD AAAA,
DD MM AAAA

Data do video

Exibe a data e a hora no inicio da
reproducdo do video.

AAAA MM DD (padrao)

MM DD AAAA, DD MM AAAA,

AAAA MM DD H:M, MM DD AAAA H:M,
DD MM AAAA H:M,

Nenhuma

Idioma

Consulte a pagina 2.

www.kodak.com/go/support

27



Aproveite ainda mais a sua camera

Configuracao Opc¢oes
Formatar Cartao de memoria — exclui tudo o que esta no
; cartdo; formata o cartdo.
A ATENCAO: Cancelar — sai sem fazer alteracdes.

A formatacao exclui todas |Memoria interna — exclui tudo da meméria
as fotos e videos, inclusive |interna, inclusive enderecos de e-mail, nomes de
os arquivos protegidos. Se o |albuns e imagens favoritas; formata a memoria
cartao for removido durante |intema.

a formatacao, podera ser
danificado.

Sobre
Exibe informacbes sobre a camera.

Execucdo de uma apresentacao de slides

Utilize a Apresentacdo de slides para exibir as fotos e videos na tela LCD. Para
executar uma apresentacdo de slides na TV ou em outro dispositivo externo, consulte
a pagina 29. Para economizar energia da pilha, utilize um adaptador AC 3V Kodak
opcional. (Visite www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories.)

Como iniciar a apresentacao de slides

1 Pressione o botdo Review (Rever) e, em seguida, o botdo Menu.

2 Pressione 4~/ para destacar Apresentacdo de slides e pressione 0 botdo
OK.

3 Pressione a/w para destacar Iniciar apresentacao e pressione o botdo OK.

Cada foto ou video é exibido uma vez.
Para interromper a apresentacdo de slides, pressione o botdo OK.

28 www. kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories

Aproveite ainda mais a sua cdmera

Alteracao do intervalo de exibicao da apresentacao de slides

0 intervalo padrao de exibicdo de cada foto é de cinco segundos. Vocé pode definir o
intervalo de exibicdo entre 3 e 60 segundos.

1 No menu Apresentacdo de slides, pressione a /< para destacar Intervalo e
pressione o botdo OK.

2 Selecione um intervalo de exibicdo.

Para avancar os segundos rapidamente, mantenha pressionado a/« .
3 Pressione o botdo OK.

A configuracao do intervalo é mantida até que volte a ser alterada.

Execucao de um ciclo continuo de apresentacao de slides
Quando vocé ativa a opgao Ciclo, a apresentagdo de slides é repetida continuamente.
1 No menu Apresentacdo de slides, pressione 4/w para destacar Ciclo e pressione
o botdo OK.
2 Pressione /w para destacar Ligado e pressione o botdo OK.
A apresentacao de slides sera repetida continuamente até vocé pressionar o botao OK
ou a pilha se esgotar. O recurso Ciclo é mantido até que seja alterado.

Exibicao de fotos e videos na TV

Vocé pode exibir fotos e videos na TV, no monitor do computador ou em qualquer
dispositivo equipado com uma entrada para video. A qualidade da imagem na tela do
televisor podera ndo ser tdo boa quanto em um monitor de computador ou em uma
foto impressa.

NOTA: Verifique se a configuracao de saida de video (NTSC ou PAL) est correta (consulte Saida de video
na pagina 27). Se vocé conectar um cabo enquanto a apresentacdo de slides estiver em andamento,
a apresentacdo serd interrompida.

www. kodak.com/go/support 29



Aproveite ainda mais a sua camera

1 Conecte um cabo de audio/video da porta de saida AV ou USB na camera a porta
de entrada de video (amarela) e a porta de entrada de dudio (branca) na TV. Para
obter informacdes detalhadas, consulte 0 manual de instrucdes do aparelho de TV.

2 Reveja suas fotos e videos na TV.

Corte de fotos

@ Pressione Review (Rever). h
@ 4/ ) para retroceder/avancar.

@ Pressione Menu, escolha Cortar E e pressione OK.

Pressione Telefoto (T) para aplicar mais zoom ou 4/ ) 4/ para mover
a caixa de corte.

@ Siga as instrucdes na tela.
J

A foto é copiada e entdo cortada. A foto original é salva. Uma foto ja cortada ndo pode ser
cortada novamente na camera.

Pressione o botdo Menu para sair do menu.

Exibicao de informacdes sobre fotos e videos

\

@ Pressione Review (Rever).
@ Pressione Tela/Informacao.

J
Para sair do modo de revisdo, pressione o botdo Review (Rever).

30 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Como copiar fotos e videos

Vocé pode copiar fotos e videos de um cartdo para a meméria interna ou vice-versa.
Antes de copiar os arquivos, verifique se:
m Ha um cartdo inserido na camera.

m O local de armazenamento das fotos na cdmera esta configurado como o local
do qual vocé esta copiando. (Consulte Armazenamento de imagens na
pagina 25.)

Copiar fotos e videos:
1 Pressione o botao Review (Rever) e, em seguida, o botdo Menu.

2 Pressione 4/w para destacar Copiar B> e pressione o botdo OK.

3 Pressione 4/ para destacar uma opcao.
4 Pressione o botdo OK.

NOTA: As fotos e videos sdo copiados, e ndo movidos. Para remover fotos e videos do local original apés a
c6pia, exclua-os (consulte a pagina 11). As marcacdes que vocé aplicou para impressao, envio por
e-mail e favoritas ndo sdo copiadas. As configuragdes de protegdo ndo sdo copiadas. Para proteger
uma foto ou video, consulte a pagina 11.

Pré-marcacdo de nomes de albuns

Use o recurso Definir album (Estéatico ou Video) para selecionar nomes de albuns
antes de fotografar ou gravar videos. Assim, todas as fotos e videos capturados serdo
marcados com esses nomes de albuns.

Primeiro — no computador

Use o software EasyShare fornecido com a cdmera para criar nomes de albuns no
computador. Na proxima vez que vocé conectar a cdmera ao computador, copie até
32 albuns para a lista de nomes de albuns. Consulte a Ajuda do software EasyShare
para obter informacdes detalhadas.

www. kodak.com/go/support 31



Aproveite ainda mais a sua camera

Segundo — na camera

1 Em qualquer modo, pressione o botdo Menu.

2 Pressione 4 /w para destacar Definir album Zll e pressione o botdo OK.

3 Pressione 4/ para destacar 0 nome de um album e pressione o botdo OK.
Repita o procedimento para marcar fotos e videos para gravagdo nos albuns.
Os albuns selecionados sao identificados por uma marca de selecéo.

4 Para remover uma selecao, destaque um nome de album e pressione o botdo OK.
Para remover todas as selecdes de albuns, selecione Apagar tudo.

5 Destaque Sair e pressione o botdo OK.

Suas selegdes sdo salvas. Se vocé ligar a tela LCD, a sua selecao de album sera exibida.
Um sinal de mais (+) apds 0 nome do dlbum indica que ha mais de um album
selecionado.

6 Pressione o botdo Menu para sair do menu.

Terceiro — transfira para o computador

Quando vocé transferir as fotos e videos marcados para o computador, o software
EasyShare serd iniciado automaticamente e classificara as fotos no album apropriado.
Consulte a Ajuda do software EasyShare para obter informacdes detalhadas.
Marcacao de fotos e videos para albuns

Use o recurso Album no modo de revisdo para marcar, com nomes de &lbuns, as fotos
e videos na camera.

Primeiro — no computador

Use o software EasyShare para criar nomes de albuns no seu computador e depois
copie até 32 nomes para a memdria interna da cdmera. Consulte a Ajuda do software
EasyShare para obter informagdes detalhadas.

32 www. kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Segundo — na camera
1 Pressione o botdo Review (Rever) e localize a foto ou o video.
Pressione o botdo Menu.

2
3 Pressione «/w para destacar Album S| e pressione o botdo OK.
4 Pressione a/+ para destacar a pasta de um &lbum e pressione o botdo OK.

Para adicionar outras fotos ao mesmo album, pressione 4/ para percorrer as
fotos. Quando chegar a foto desejada, pressione o botdo OK.

Para adicionar as fotos a mais de um album, repita a etapa 4 para cada &lbum.

0O nome do album aparece com a foto. Um sinal de mais (+) apds o nome do album
indlica que a foto foi adicionada a mais de um album.

Para remover uma sele¢do, destaque um nome de album e pressione o botdo OK.
Para remover todas as selecdes de albuns, selecione Apagar tudo.

Terceiro — transfira para o computador

Quando vocé transferir as fotos e videos marcados para o computador, o software
EasyShare sera iniciado automaticamente e classificara as fotos e videos na pasta do
album apropriado. Consulte a Ajuda do software EasyShare para obter informagdes
detalhadas.

Como compartilhar fotos

Pressione o botdo Share (Compartilhar) para "marcar" fotos e videos. Depois de
transferidos para o computador, vocé podera compartilha-los. Use o botdo Share
(Compartilhar):

m A qualquer momento (a foto ou o video mais recente é exibido).

m Logo depois que vocé fotografar ou gravar um video, durante a visualizacdo
rapida.

m Apos pressionar o botdo Review (Rever).

www. kodak.com/go/support 33



Aproveite ainda mais a sua camera

Marcacao de fotos para impressao
1 Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/) para localizar uma foto.
2 Pressione o/« para destacar Imprimir [ e pressione o botdo OK.*

3 Pressione 4/ para selecionar o niimero de cdpias (de 0 a 99). O ndmero zero
remove a marcacdo da foto.
Opcional: Vocé pode aplicar outra quantidade de copias a outras fotos. Pressione
4/) para localizar uma foto. Pressione 4/« para alterar a quantidade de
copias. Repita essa etapa até que seja aplicada as fotos a quantidade de copias
desejada.

4 Pressione o botdo OK.
O icone Imprimir [} aparece na area de status.
5 Pressione o botdo Share (Compartilhar) para sair do menu.

* Para marcar todas as fotos no local de armazenamento, destaque Imprimir tudo,
pressione o botdo OK e indique o nimero de copias. A opgao Imprimir tudo ndo esta
disponivel em Visualizacdo rapida. Para remover a marcacdo de impressao de todas
as fotos no local de armazenamento, destaque Cancelar impressao e pressione o
botdo OK. A opgdo Cancelar impressao ndo esta disponivel em Visualizacao rapida.

Impressao de fotos marcadas

Quando as fotos marcadas sao transferidas para o computador, a janela de impresséo
do software Kodak EasyShare se abre. Para obter informagfes detalhadas, clique no
botdo Ajuda do software EasyShare.

Para obter mais informagdes sobre como imprimir a partir do computador, da estacao
impressora, de uma impressora com compatibilidade PictBridge ou do cartao,
consulte a pagina 14.

NOTA: Para obter as melhores cdpias de 10 x 15 cm, ajuste a camera com a qualidade de impressao de
4,4 MP (3:2). (Consulte Tamanho da foto na pagina 22.)

34 www. kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Marcacao de fotos e videos para envio por e-mail
Primeiro — no computador

Utilize o software Kodak EasyShare para criar um catalogo de enderecos de e-mail no
computador. Vocé podera entdo copiar até 32 enderecos de e-mail para a meméria
interna da camera. Para obter informagdes detalhadas, clique no botdo Ajuda do
software EasyShare.

Segundo — marque fotos e videos na camera

1 Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/p para localizar uma foto ou
video.

2 Pressione &/« para destacar E-mail == e pressione o botao OK.
O icone de e-mail =/ aparece na drea de status.
3 Pressione a/w para destacar um endereco de e-mail e pressione o botdo OK.

Para marcar outras fotos e videos com 0 mesmo endereco, pressione 4/) para
percorré-los. Quando chegar a foto ou video desejado, pressione OK.

Para enviar fotos e videos para mais de um endereco, repita a etapa 3 para cada
endereco.

Os enderecos selecionados sdo marcados.

4 Para remover a seleco, destague um endereco marcado e pressione o botdo OK.
Para remover todas as selecdes de e-mail, selecione Apagar tudo.

5 Pressione a /< para destacar Sair e pressione o botdo OK.
6 Pressione o botdo Share (Compartilhar) para sair do menu.
Terceiro — transfira e envie por e-mail

Quando as fotos e os videos marcados forem transferidos para o computador, a tela
de e-mail se abrird e permitird o envio para os enderecos especificados. Para obter
informacdes detalhadas, clique no botdo Ajuda do software Kodak EasyShare.

www. kodak.com/go/support 35



Aproveite ainda mais a sua camera

Marcacao de fotos como favoritas

Vocé pode manter suas fotos favoritas na secdo Favoritas gdj da memoria interna da
camera e depois compartilha-las com seus amigos e familiares.

NOTA: As fotos transferidas da camera para o computador, incluindo as favoritas, sdo armazenadas no
computador no tamanho maximo. As fotos Favoritas — cpias pequenas de seus originais — sdo
transferidas de volta para a sua cdmera, para que vocé possa compartilha-las.

1. Marque as 1 Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/} para
fotos favoritas localizar uma foto.
2 Pressione 4/¥ para destacar Favorita Q@ e pressione o botdo OK.

O icone Favor/ta" aparece na drea de status. Para remover a
marcagdo, pressione o botdo OK novamente.
Pressione o botdo Share (Compartilhar) para sair do menu.
2. Transfiraas |1 Para usufruir de toda a funcionalidade, carregue e use o software
fotos para o EasyShare fornecido com a camera. (Consulte a pagina 12.)

computador 2 Conecte a camera ao computador usando o cabo USB (consulte a
pagina 13) ou uma estagdo EasyShare.

Na primeira transferéncia de fotos, o software o ajudard a fazer as
escolhas mais acertadas com relacao as suas fotos favoritas. Depois disso,
as fotos serao transferidas para o computador. As fotos Favoritas (versao
menor das fotos originais) sdo carregadas na secao Favoritas da meméria
interna da camera.

3. Veja as 1 Gire 0 botdo de modo para Favoritas g'
favoritas na 2 Pressione 4/) para ver todas as favoritas.
camera

NOTA: A cdmera armazena um nmero limitado de fotos favoritas. Use a opcdo Favoritas da cdmera no
software EasyShare para personalizar o tamanho da secdo Favoritas &) da sua camera. Os videos
marcados como favoritos permanecem na pasta Favoritas do software EasyShare. Para obter
informacdes detalhadas, clique no botdo Ajuda do software EasyShare.

36 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracgdes opcionais

No modo Favoritas, pressione o botdo Menu para acessar as configuracdes opcionais.

G

Apresentacdo de slides (pagina 28)

=

Remover todas as favoritas
(pégina 37)

£z

Vérias fotos (pagina 9)

7

Menu Configurar (pagina 26)

NOTA: As fotos tiradas com a configuracio de qualidade 4,4 MP (3:2) sdo exibidas na proporcao 3:2 com

uma faixa preta na parte superior da tela.

Remocdo de todas as favoritas da camera
1 Gire o botdo de modo para Favoritas g|

2 Pressione o botdo Menu.

3 Destaque a opgdo Remover Favoritas | e pressione o botdo OK.

Todas as fotos armazenadas na secao Favoritas da memoria interna serao removidas. As
Favoritas serdo restauradas na proxima vez que vocé transferir fotos para o computador.

4 Pressione o botdo Menu para sair do menu.

Como evitar que as favoritas sejam transferidas para a cdmera

1 Abra o software Kodak EasyShare. Clique na guia Minha colecao.

V4 para a exibicao Albuns.

2
3 Clique no album Favoritas da cdmera da sua camera.
4

Clique em Remover album.

Na préxima vez que vocé transferir fotos da sua cdmera para o computador, use o
assistente Favoritas da cdmera para recriar seu album Favoritas da cémera ou para
desativar o recurso Favoritas da camera.

www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua camera

Impressao das favoritas e envio por e-mail
1 Gire o botdo de modo para Favoritas B\ Pressione 4/) para localizar uma foto.
2 Pressione o botdo Share (Compartilhar).

3 Destaque Imprimir [, ou E-mail == e pressione o botdo OK.

NOTA: As fotos favoritas capturadas com esta cdmera (e ndo importadas de outra fonte) sdo boas para
impressdo de copias de 10 x 15 cm.

38 www.kodak.com/go/support



B Solucao de problemas

Para obter instrucBes de suporte passo a passo para o produto, visite
www.kodak.com/go/c533support ou www.kodak.com/go/c503support e selecione a
Solucdo interativa de problemas e reparos.

Problemas com a camera

restantes nao diminui
depois de tirar uma foto.

Se... Tome uma ou mais das seguintes providéncias
A camera ndo liga. B Instale novas pilhas (péagina 1).
m Carregue as pilhas recarregaveis.
A camera ndo desliga. |m Retire a pilha e recoloque-a ou substitua-a por uma pilha nova.
0 numero de fotos B A camera esta funcionando normalmente. Continue a fotografar.

As pilhas Ni-MH
recarregaveis para
camera digital Kodak se
descarregam muito
rapidamente.

Limpe os contatos com um pano limpo e seco (pagina 57) antes
de colocar as pilhas na cdmera.

Use o recurso de renovacdo de carga na estacdo para camera
Série 3 ou na estagdo impressora Série 3.

As fotos armazenadas
estdo danificadas.

Tire a foto novamente. Nao retire o cartdo enquanto a luz
indicadora de camera pronta estiver piscando. Mantenha as
pilhas recarregaveis carregadas.

No modo de revisdo, ndo
vejo uma foto (ou ndo
vejo a foto que esperava
ver) na tela LCD.

Verifique a configuracdo do local de armazenamento de
imagens (pagina 25).

www.kodak.com/go/support

@reR 39



http://www.kodak.com/go/c533support
http://www.kodak.com/go/c503support

Solucdo de problemas

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

No modo de revisdo, a
tela fica azul ou preta
em vez exibir uma foto.

Transfira as fotos para o computador (pagina 13) e, em seguida,
formate o cartdo na camera (pagina 28).

Atencao: A formatacdo do cartdo exclui todas as fotos
e videos, inclusive os arquivos protegidos.

0 botdo do obturador
ndo funciona.

Ligue a camera (pagina 2).
Aguarde até que a luz indicadora de camera pronta pare de
piscar em vermelho antes de tentar tirar outra foto.

Transfira as fotos para o computador (pagina 13), exclua fotos
da cdmera (pagina 11), mude o local de armazenamento de
imagens (pagina 25) ou insira um cartdo com memdria
disponivel (pagina 3).

Para obter fotos melhores, consulte a pagina 4.

Aapresentacdo de slides
néo funciona em um
dispositivo de video
externo.

Ajuste a configuracdo de saida do video na cdmera (NTSC ou
PAL, pagina 27).

Consulte o guia do usuario do dispositivo externo.

A foto esta clara demais.

Mantenha uma distancia minima de 61 cm entre a cdmera e o
objeto.

Diminua a compensacéo da exposicdo (pagina 23).

A foto ndo estd nitida.

Limpe a lente (pagina 57).

Mantenha uma distancia minima de 61 cm entre a cdmera e o
objeto.

Coloque a cdmera em uma superficie plana e estavel ou use um
tripé.

A foto esta escura
demais.

Ligue o flash (pagina 8).

Mantenha uma distancia maxima de 2,4 m entre a cdmera e o
objeto.

Use o flash de preenchimento (pagina 8) ou mude de lugar para
que a luz ndo fique atras do objeto.

Aumente a compensacdo de exposicao (pagina 23).

0 @B

www.kodak.com/go/support




Solugdo de problemas

Se... Tome uma ou mais das seguintes providéncias
A cédmera ndo reconhece |M Adquira um cartdo SD/MMC certificado.
o cartdo SD/MMC. m Reformate o cartdo (pagina 28).
Atencao: A formatacao do cartdo exclui todas as fotos
e videos, inclusive os arquivos protegidos.
B Insira o cartdo no slot e empurre-o para encaixa-lo (pagina 3).
A camera trava quando |m Desligue a cdmera e ligue-a novamente. Verifique se a cdmera
um carto é inserido ou esta desligada antes de inserir ou retirar um cartdo.
retirado.
0 cartdo de memoria B Insira um novo cartdo (pagina 3), transfira fotos para o
esta cheio. computador (pagina 13) ou exclua fotos (pagina 11).
O cartdo de memédriae a |m Transfira as fotos para o computador (pagina 13) e, em seguida,

memoria interna estao
cheios.

Atencao: A formatacdo do cartdo exclui todas as fotos e
videos, inclusive os arquivos protegidos.

formate o cartdo ou a memoria interna (pagina 28).

Status da luz indicadora de camera pronta

Se... Tome uma ou mais das seguintes providéncias

Aluz indicadora de M Ligue a cdmera (pagina 2).

cdmeraprontando s \m nstale novas pilhas (pagina 1) ou carregue as pilhas

acende e a cdmera nao recarregaveis.

funciona. m Desligue a cAmera e ligue-a novamente.

Aluz indicadora de B A camera estd funcionando normalmente.

camera pronta pisca em

verde.

A luz indicadora de B Aguarde. Volte a fotografar quando a luz parar de piscar e ficar

cadmera pronta pisca em
laranja.

verde.

www.kodak.com/go/support

QEY



Solucdo de problemas

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

A luz indicadora de
camera pronta pisca em
vermelho e a cdmera se
desliga.

Instale novas pilhas (pagina 1) ou carregue as pilhas
recarregaveis.

A luz indicadora de
camera pronta
permanece acesa em
vermelho.

Transfira as fotos para o computador (pagina 13), exclua fotos
da camera (pagina 11), mude o local de armazenamento de
imagens (pagina 25) ou insira um cartdo com memdria
disponivel (pagina 3).

Aguarde. Volte a fotografar quando a luz ficar verde.

Mude o local de armazenamento de imagem para a memdria
interna (pagina 25) ou utilize outro cartdo.

A luz indicadora de
camera pronta
permanece verde.

A cdmera esté funcionando normalmente.

Comunicacao entre a camera e o computador

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

O computador ndo se
comunica com a camera.

Visite www.kodak.com/go/c533support ou
www.kodak.com/go/c503support.

Ligue a camera (pégina 2).

Instale novas pilhas (pagina 1) ou carregue as pilhas
recarregaveis.

Consulte a secdo de Gerenciamento de energia do guia do
usudrio do seu laptop para desativar esse recurso.

Conecte o0 cabo as portas da cdmera e do computador
(pagina 13).

Instale o software (pagina 12).

Desconecte o cabo USB. Feche todos os aplicativos abertos.
Reinstale o software (pagina 12).

Desconecte a cdmera do computador. Feche todos os aplicativos
de software e reconecte a camera.

n E@»

www.kodak.com/go/support



http://www.kodak.com/go/c533support
http://www.kodak.com/go/c503support

Solugdo de problemas

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

N&o é possivel transferir
fotos.

(0 assistente Adicionar
novo hardware nao
consegue localizar os
drivers.)

B Desconecte o cabo USB. (Se estiver utilizando a estacdo para
cdmera ou a estacdo impressora, desconecte o cabo e retire a
camera da estagdo.) Feche todos os aplicativos abertos.
Reinstale o software (pagina 12).

B Desconecte o cabo USB. Feche todos os aplicativos abertos.
Reinstale o software (pagina 12).

Mensagens na tela LCD

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

N&o ha fotos ou videos
para exibir

B Altere a configuracdo do local de armazenamento de imagens
(pagina 25).

0O cartdo de memoria
precisa ser formatado.

N&o é possivel ler o
cartdo de meméria.
(Formate o cartdo de
memaoria ou insira outro
cartéo.)

B Insira um novo cartdo (pagina 3) ou formate o que esta
utilizando no momento (pagina 28).

Atencao: A formatacdo do cartdo exclui todas as fotos e
videos, inclusive os arquivos protegidos.

Permitida apenas uma
conexao USB.

B Desligue a camera e ligue-a novamente.

A meméria interna
precisa ser formatada.

Ndo é possivel ler a
memodria interna.
(Formate a memoria
interna.)

B Formate a memoria interna (pagina 28).

Atencao: A formatacdo exclui todas as fotos e videos,
inclusive os arquivos protegidos. A formatacao da memoria
interna também exclui enderecos de e-mail, nomes de
albuns e fotos favoritas. Para recupera-los, consulte a
Ajuda do software Kodak EasyShare.

Nao ha cartdo de
memoria. (Os arquivos
ndo foram copiados.)

B Insira um cartdo (pagina 3).

www.kodak.com/go/support

@R 43



Solucdo de problemas

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

N&o ha espaco suficiente
para copiar 0s arquivos.
(Os arquivos nao foram

copiados.)

B Exclua as fotos do local de armazenamento para onde vocé est4
copiando (pagina 11) ou insira um novo cartdo (pagina 3).

Cartdo de memoria
blogueado. (Insira outro
cartdo de memoria.)

Cartdo de memoria
somente para leitura.

Remova a protecao
contra gravagao para
capturar ou gravar no
cartdo.

B Insira um novo cartdo (pagina 3), mova a chave no cartéo para
desbloqued-lo ou mude o local de armazenamento para a
memaria interna (pagina 25).

O cartdo de memoria
esta inutilizavel. (Insira
outro cartdo de
memoria.)

B Insira um novo cartdo (pagina 3) ou formate o que esta
utilizando no momento (pagina 28).

Atencao: A formatacao do cartdo exclui todas as fotos e
videos, inclusive os arquivos protegidos.

A data e a hora foram
redefinidas.

B Ajuste o relogio (pagina 2).

N&o ha catélogo de
enderecos na camera.
(Conecte-se ao
computador para
importar o catalogo de
enderecos.)

m Crie e copie o catélogo de enderegos do computador. Consulte a
Ajuda do software Kodak EasyShare.

Nenhum nome de album
na camera. (Conecte-se
a0 computador para
importar nomes de
albuns.)

m Crie e copie 0s nomes de albuns do computador. Consulte a
Ajuda do software Kodak EasyShare.

“ @B

www.kodak.com/go/support




Solugdo de problemas

Se... Tome uma ou mais das seguintes providéncias
A temperatura da B Deixe a cdmera desligada até esfriar totalmente e depois ligue-a
camera esta alta. (A novamente.

camera sera desligada.)

S6 é possivel marcara  |M  Exclua um ou mais nomes de album associados a imagem
foto ou video com 32 (pagina 32).

nomes de &lbum. S6 os
primeiros 32 nomes de
album seréo salvos.

Formato de arquivo m Transfira a foto para o computador (pagina 13) ou exclua-a
desconhecido. (pagina 11).

N° do erro da cdmera. |W Desligue a cdmera e ligue-a novamente.
Consulte o Guia do
usuario.

www. kodak.com/go/support 45



u Como obter ajuda

Links uteis

Camera

Envie um e-mail ou carta ou telefone para a
Assisténcia Técnica

www.kodak.com/go/contact

Suporte ao produto (Perguntas freqiientes,
informac@es sobre solucdo de problemas,
manutencdo, etc.)

www.kodak.com/go/c533support ou
www.kodak.com/go/c503support

Compra de acessérios para cameras (estacdes
para camera, estacbes impressoras, lentes,
cartdes, etc.)

www.kodak.com/go/c533accessories ou
www.kodak.com/go/c503accessories

Download dos mais recentes componentes de
software e firmware da camera

www.kodak.com/go/c533downloads ou
www.kodak.com/go/c503downloads

Demonstragdo on-line da sua camera

www.kodak.com/go/howto

Software

Informagdes sobre o software EasyShare

www.kodak.com/go/easysharesw (ou
clique no botdo Ajuda do software
EasyShare)

Ajuda sobre o sistema operacional Windows e
como trabalhar com fotos digitais

www.kodak.com/go/pcbasics

%6 @B

www.kodak.com/go/support



http://www.kodak.com/go/contact
http://www.kodak.com/go/c533support
http://www.kodak.com/go/c503support
http://www.kodak.com/go/c533accessories
http://www.kodak.com/go/c503accessories
http://www.kodak.com/go/c533downloads
http://www.kodak.com/go/c503downloads
http://www.kodak.com/go/c503downloads
www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/easysharesw
http://www.kodak.com/go/pcbasics

Como obter ajuda

Outros

Suporte para cameras, software, acessorios www.kodak.com/go/support
InformacBes sobre estacdes impressoras Kodak www.kodak.com/go/printerdocks
EasyShare

InformagBes sobre produtos Kodak para impressdo a |www.kodak.com/go/inkjet
jato de tinta

Otimizar a impressora para produzir cores mais vivas | www.kodak.com/go/onetouch
e vibrantes

Registrar sua camera www.kodak.com/go/register

Atendimento ao cliente por telefone

Se vocé tiver dividas sobre este produto, entre em contato com um representante do
atendimento ao cliente com as seguintes informacdes em maos:

m Sistema operacional B Mensagem de erro exata recebida
m Velocidade do processador B Versdo do CD do software Kodak EasyShare
(MHz)

® Numero de série da camera
B Modelo do computador

B Quantidade de memoria (MB)

www. kodak.com/go/support 47


http://www.kodak.com/go/support
http://www.kodak.com/go/printerdocks
http://www.kodak.com/go/inkjet
http://www.kodak.com/go/onetouch
http://www.kodak.com/go/register

Como obter ajuda

Alemanha 069 5007 0035 india 9122617 5823
Australia 1800 147 701 Irlanda 01407 3054
Austria 0179 567 357 Italia 02 696 33452
Bélgica 027131445 Japdo 03 5540 9002
Brasil 0800 150000 Noruega 2316 2133
Canada 1800 465 6325 Nova Zelandia 0800 440 786
China 800 820 6027 Paises Baixos 020 346 9372
Cingapura 800 6363 036 Pol6nia 00800 4411625
Coréia 00798 631 0024 Portugal 0214154125
Dinamarca 3848 7130 Reino Unido 0870 243 0270
Espanha 9174976 53 Suécia 08 587 704 21
Estados Unidos 1800 235 6325 Suica 018385351

585 781 6231

(ligacdo tarifada)
Filipinas 1800 1 888 9600 Tailandia 001800 6310017
Finlandia 0800 1 17056 Taiwan 0800 096 868
Franca 0155 1740 77 Turquia 00800 448827073
Grécia 00800 44140775 Telefone internacional ~ +44 131 458 6714
Hong Kong 800901 514 Fax internacional +44 131 458 6962

48 www. kodak.com/go/support



Apéndice

Especificacoes da camera

Para obter especificacdes mais detalhadas, visite www.kodak.com/go/c533support ou
www.kodak.com/go/c503support.

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503

CCD (dispositivo de acoplamento de carga)

cch

CCD de 1/2,5", proporgéo de 4:3

Tamanho de saida da
imagem

5,0 MP: 2576 x 1932 pixels

4,4 MP (3:2): 2576 x 1716 pixels
3,1 MP: 2048 x 1536 pixels

2,1 MP: 1656 x 1242 pixels

1,1 MP: 1200 x 900 pixels

Visores

Visor colorido

Tela LCD de cristal liquido colorida hibrida de 46 mm (115 mil pixels)

Visualizacdo

Taxa de quadros: 30 quadros por segundo; campo de visdo: 100%

Lente

Lente da camera

Lente com zoom optico de 3X, /2.73 a 4.85
Abertura do diafragma: f/2.73 e f/4.82 em grande-angular; f/4.85 e
1/8.54 em telefoto 37 mm a 111 mm (equivalente a 35 mm)

Anteparo para lente

Automéatico embutido

Sistema de foco

Foco automatico TTL, multizona e centralizado. Alcance:
60 cm até infinito em normal

10 a 70 cm em grande-angular

20 a 70 cm em telefoto

10 m até infinito em Paisagem

www.kodak.com/go/support 49



http://www.kodak.com/go/c533support
http://www.kodak.com/go/c503support

Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503

Zoom digital 5X continuo em incrementos de 0,6
Incompativel com captura de filme

Exposicao

Medida de exposicdo  |Exposicdo automatica TTL, prioridade central

Compensacdo de +2 EV em incrementos de 0,5

exXposicao

Velocidade do Obturador mecanico com CCD elétrico

obturador Automética: 4 a 1/1400 s

Velocidade 1SO

Automatico, Retrato, Close-up, Paisagem: 80 a 160
Filme: 80 a 200

Esporte: 80 a 160

Retrato noturno, Exposicao longa: 80

Selecionavel: 80, 100, 200, 400, 800 (800 disponivel apenas para a
menor configuracdo de tamanho de foto)

Flash

Flash eletronico

Ndmero-guia 8,3 (em 1SO 100)
Flash automatico com pré-flash

Alcance em 1SO 140: 0,6 a 3,5 m em grande-angular;
0,6 a 2 m em telefoto

Modos de flash

Automatico, Preenchimento, Olhos vermelhos, Desligado

Captura

Modos de captura

Automético, Paisagem, Close-up, SCN (cena), Video

Captura de video

VGA (640 x 480) a 11 quadros por segundo
QVGA (320 x 240) a 20 quadros por segundo

Formato de arquivo de
imagem

Estatico: EXIF 2.21 (compactacdo JPEG); organizacdo de arquivos DCF
Filme CODEC: Motion JPEG; Formato: MOV

50 @B

www.kodak.com/go/support




Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503

Armazenamento de Cartdao SD/MMC opcional S5 . (O logotipo SD é marca comercial
imagens da SD Card Association.)

Capacidade damemoéria | Memoria interna de 16 MB; 10 MB disponiveis para armazenamento
interna de imagens (1 MB equivalente a um milhdo de bytes)

Revisao

Visualizacdo rapida Sim

Saida de video NTSC ou PAL (selecionavel)

Alimentacao

2 pilhas oxialcalinas AA para camera digital Kodak ZR6 (ndo-recarregaveis); 2 pilhas de litio AA
para camera digital; 2 pilhas alcalinas AA; 2 pilhas Ni-MH AA recarregéveis para camera digital
Kodak; 1 pilha de litio para camera digital Kodak CRV3 (ndo-recarregavel); 1 pilha Ni-MH
recarregavel para camera digital Kodak KAA2HR, adaptador AC 3V

Comunicacdo com o computador

USB 2.0 (protocolo PIMA 15740) via cabo USB modelo U-8, estagdo para camera ou estacdo
impressora EasyShare

Outros recursos

Compatibilidade Sim
PictBridge

Crondmetro interno 2 segundos, 10 segundos ou 2 fotos

Equilibrio do branco Automético, Luz do dia, Tungsténio, Fluorescente

Desligamento Selecionavel: 1, 3, 5, 10 minutos

automatico

Modos de cores Em cores, preto-e-branco, sépia

Datador Nenhuma, AAAA/MM/DD, MM/DD/AAAA, DD/MM/AAAA

Montagem de tripé 1/4"

Visor Optico de imagem real; 85% de campo de visio

www. kodak.com/go/support 51




Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503

Temperatura de 0a40°C(32a104°F)
operacao

Tamanho 3,5x6,6 x9,1cm desligada
Peso 143 g sem pilha ou cartdo

Capacidades de armazenamento

A capacidade de armazenamento real depende da composicao da cena, marca do
cartdo e outros fatores. Vocé poderad armazenar um nimero maior ou menor de fotos
e videos. As fotos Favoritas ocupam espaco extra na memdria interna.

Capacidade de armazenamento de fotos

Numero de fotos

50MP |4,4MP(3:2) (3,1MP (2,1 MP |1,1 MP
Memodria interna 7 8 " 16 30
Cartdo SD/MMC 16 MB 12 13 19 26 47
Cartdo SD/MMC 32 MB 24 27 38 52 95
Cartdao SD/MMC 64 MB 43 54 77 104 191
Cartdo SD/MMC 128 MB 97 108 154 209 491
Cartdo SD/MMC 256 MB 194 216 308 418 766
Cartdo SD/MMC 512 MB 377 422 597 810 1482
Cartdo SD/MMC 1 GB 755 845 1194 1622 2966

5 @B

www.kodak.com/go/support




Apéndice

Capacidade de armazenamento de video

Minutos/segundos de video

VGA (640 x 480) QVGA (320 x 240)
Memdria interna 145 345
Cartdo SD/MMC 16 MB 20s 50s
Cartdo SD/MMC 32 MB 395 1min39s
Cartao SD/MMC 64 MB Tmin 18s 3min 18s
Cartdao SD/MMC 128 MB 2min36s 6min24s
Cartao SD/MMC 256 MB 5min 555 14 min 29 s
Cartdo SD/MMC 512 MB 11min49s 28 min 57 s
Cartdao SD/MMC 1 GB 23 min39s 57 min 57 s

NOTA: Se vocé estiver usando um cartdo de memdria de 1 GB ou capacidade superior,
a gravagao do video serd interrompida automaticamente ap6s 80 minutos.
Pressione o botdo do obturador para comecar a gravacao de um novo arquivo
de video.

www. kodak.com/go/support 53



Apéndice

Instrucoes de seqguranca importantes
&\ ATENCAO:

Nao desmonte este produto. Ele ndo contém nenhuma peca cuja
manutencao possa ser feita pelo usuario. Se precisar de servicos
de manutencao, procure pessoal qualificado. Ndo exponha este
produto a liquidos, umidade ou temperaturas extremas. Os
adaptadores AC e recarregadores de pilhas da Kodak devem ser
usados somente em ambientes fechados. O uso de controles,
ajustes ou procedimentos diferentes daqueles aqui especificados
pode resultar em choques e/ou riscos de danos elétricos ou
mecanicos. Se a tela de cristal liquido se quebrar, ndo toque no
vidro ou no liquido. Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Kodak.

Utilizacao deste produto

m 0 uso de um acessorio que ndo seja recomendado pela Kodak, como um
adaptador AC, pode causar incéndio, choque elétrico ou ferimentos.

m Utilize somente computadores com conexdo USB certificada. Entre em contato
com o fabricante do computador se tiver alguma davida.

m Ao usar este produto no avido, observe todas as instrucdes da companhia aérea.

Seguranca e manuseio das pilhas

& ATENCAO:
Ao remover a pilha, aguarde até que se resfrie; a pilha pode estar
quente.

m Use apenas pilhas aprovadas para este produto para evitar risco de explosao.
m Mantenha as pilhas fora do alcance de criangas.

54 www. kodak.com/go/support



Apéndice

Nao deixe as pilhas encostarem em objetos metalicos, inclusive moedas. Se isso
ocorrer, a pilha pode sofrer um curto-circuito, descarregar-se, superaguecer ou
vazar.

Ndo desmonte, inverta ou exponha as pilhas a
temperaturas extremas.

iquidos, umidade, fogo ou

Nao carregue pilhas ndo-recarregaveis.

Remova a pilha se o produto for armazenado por longos periodos. No caso de o
fluido da pilha vazar dentro do produto, entre em contato com a Assisténcia
Técnica Kodak.

No caso de o fluido da pilha vazar e entrar em contato com a pele, lave a area
afetada imediatamente com dgua e consulte seu médico. Para obter outras
informacdes relacionadas a saude, entre em contato com a Assisténcia Técnica
Kodak da sua regido.

Descarte as pilhas de acordo com os regulamentos locais e nacionais.

Para obter mais informacdes sobre pilhas, visite
www.kodak.com/global/en/service/batteries/batteryUsage.jhtml

www. kodak.com/go/support 55


http://www.kodak.com/global/en/service/batteries/batteryUsage.jhtml

Apéndice

Duracdo da pilha

Use estas pilhas Kodak. (O diagrama de pilhas também se encontra na porta do
compartimento de pilha.)

Pilha de litio CRV3 450 a 650
2 pilhas de litio AA 350 a 550

Pilha Ni-MH recarregavel
para camera digital (por
carga)

2 pilhas Ni-MH AA 250 2 350
recarregaveis (por carga)

250 a 350

2 pilhas oxialcalinas AA

nao-recarregéveis 100 a 200

2~p|Ihas aIcaI[na§ AA 702 100
néo-recarregaveis |

[
0 400 700

Duragdo das pilhas pelo método de teste CIPA (nimero aproximado de fotos no modo Automatico,
usando cartdo SD de 128 MB). A duracdo real varia de acordo com sua utilizacao.

N&ao recomendamos o uso de pilhas AA de manganés nem fornecemos
assisténcia técnica a esse tipo de pilha. Para obter uma duragdo razoavel da
pilha e assegurar que sua camera funcione de forma confidvel, use as pilhas listadas.
Aumento da durac¢ao da pilha
m Consulte Desligamento automatico na pagina 27.
m Limite as sequintes atividades que esgotam rapidamente a carga da pilha:

— Reviséo de fotos na tela LCD (consulte a pagina 9)

— Utilizacdo da tela LCD como visor (consulte a pagina 7)

— Utilizacdo excessiva do flash

56 www.kodak.com/go/support



Apéndice

m A presenca de sujeira nos contatos da pilha pode afetar sua duragdo. Limpe os
contatos com um pano limpo e seco antes de colocar as pilhas na camera.

m 0 desempenho das pilhas é reduzido em temperaturas abaixo de 5 °C (41 °F). Ao
utilizar a cdmera em temperaturas baixas, tenha em maos pilhas sobressalentes e
mantenha-as aquecidas. Nao jogue fora pilhas frias que ndo estejam funcionando,
pois poderdo ser utilizadas novamente quando voltarem a temperatura adequada.

Atualizacao do software e do firmware

Faca o download das Ultimas versdes do software incluido no CD do Kodak EasyShare
e do firmware da camera (o software executado na camera). Visite
www.kodak.com/go/c533downloads ou www.kodak.com/go/c503downloads.

Cuidados adicionais e manutencao

m Se a camera tiver sido exposta a chuva intensa ou se vocé suspeitar que houve
penetracdo de agua, desligue-a e retire a pilha e o cartdo. Deixe todos 0s
componentes secarem naturalmente durante pelo menos 24 horas antes de voltar
a utilizar a camera.

m Sopre suavemente a lente e a tela LCD para remover poeira e sujeira. Passe
suavemente um pano macio e sem fiapos ou um lengo para limpeza de lente sem
produtos de limpeza. N3o use solugdes de limpeza, a menos que tenham sido
desenvolvidas especialmente para lentes de camera. Evite que produtos quimicos,
como locdo bronzeadora, entrem em contato com as superficies pintadas da
camera.

m £ possivel obter contratos de manutencdo no seu pafs. Entre em contato com um
revendedor de produtos Kodak para obter mais informacdes.

m Para obter informacdes sobre descarte e reciclagem de cameras digitais, entre em
contato com as autoridades locais. Nos Estados Unidos, visite o site da Electronics
Industry Alliance, www.eiae.org, ou o site da Kodak,
www.kodak.com/go/c533downloads ou www.kodak.com/go/c503downloads.

www. kodak.com/go/support 57


http://www.kodak.com/go/c533downloads
http://www.kodak.com/go/c503downloads
http://www.eiae.org
http://www.kodak.com/go/c533downloads
http://www.kodak.com/go/c503downloads

Apéndice

Garantia

Garantia limitada

A Kodak garante que as cameras digitais e os acessorios Kodak EasyShare (excluindo
as pilhas) estardo livres de defeitos de materiais e de fabricagdo por um ano a partir
da data de compra.

Guarde o recibo de venda datado original. Serd necessério apresentar uma prova da
data de compra caso seja feita alguma solicitacdo de reparo durante o periodo de
garantia.

Cobertura da garantia limitada

Esta garantia limitada sera valida somente dentro da localizacdo geografica em que
as cameras digitais e os acessorios Kodak foram adquiridos.

A Kodak ird REPARAR ou SUBSTITUIR as cameras digitais e os acessorios Kodak
EasyShare que ndo apresentarem funcionamento adequado durante o periodo de
garantia, sujeito as condicdes e/ou limitagbes aqui descritas. Os servicos de reparo
incluirdo toda a mao-de-obra, assim como quaisquer ajustes necessarios e/ou pegas
de substituicdo. Reparo ou substituicdo sao 0s Unicos recursos sob esta garantia.

Se forem usadas pecas de substituicdo durante os reparos, essas pecas poderao ser
recondicionadas ou conter materiais recondicionados. Caso seja necessario substituir
todo o produto, este poderd ser substituido por um produto recondicionado.

Limitacoes
Nao serd aceita solicitacdo de servico de Garantia sem prova da data de compra,

como uma copia do recibo de venda original datado da camera digital ou do
acessorio Kodak EasyShare. (Guarde sempre o original.)

Esta garantia ndo se aplica as pilhas usadas em cameras digitais ou acessdrios. Esta
garantia ndo abrange circunstancias além do controle da Kodak nem problemas
causados pela ndo-observancia das instrucdes operacionais fornecidas nos guias do
usuario de cameras digitais e acessdrios Kodak EasyShare.

58 www.kodak.com/go/support



Apéndice

Esta garantia ndo é vélida quando a falha ocorrer devido a danos de envio, acidente,
alteracdo, modificacdo, servico ndo-autorizado, uso incorreto, abuso, uso com
acessorios incompativeis, ndo-observancia das instrucdes de operacdo, manutencao
ou acondicionamento na embalagem da Kodak, ndo-utilizacdo dos itens fornecidos
pela Kodak (como adaptadores e cabos), ou se a reivindicacao for feita apos o
periodo de validade desta garantia.

A Kodak néo oferece nenhuma outra garantia expressa ou implicita para este
produto. Caso a exclusdo de qualquer garantia implicita ndo tenha efeito legal, a
duragdo da garantia implicita serd de um ano a partir da data de compra.

A opcao de substituicdo é a Unica obrigacdo da Kodak. A Kodak ndo sera responsavel
por nenhum dano especial, conseqUiencial ou incidental resultante da venda, compra
ou utilizacdo deste produto, independentemente da causa. A responsabilidade por
qualquer dano especial, conseqtiencial ou incidental (incluindo sem limitar-se a perda
de receita ou lucro, custos de inatividade, perda do uso do equipamento, custo do
equipamento substituto, instalagdes fisicas ou servicos, ou reivindicagdes de seus
clientes por danos resultantes da compra, utilizagdo ou falha do produto),
independentemente da causa ou da quebra de qualquer garantia escrita ou implicita,
esta expressamente negada e excluida desta garantia.

Seus direitos

Alguns estados ou jurisdicdes nao permitem exclusao ou limitacdo de danos
incidentais ou conseqUienciais; portanto, a limitacdo ou exclusao acima pode ndo se
aplicar a vocé. Alguns estados ou jurisdicdes ndo permitem limitagéo referente a
duragdo de uma garantia implicita; portanto, a limitacdo acima pode néo se aplicar a
VOCe.

Esta garantia concede a vocé direitos especificos, e vocé pode ter outros direitos que
variem de estado para estado ou de acordo com sua jurisdicao.

www. kodak.com/go/support 59



Apéndice

Fora dos Estados Unidos e do Canada

Fora dos Estados Unidos e do Canada, os termos e as condi¢bes desta garantia
podem ser diferentes. A menos que o comprador receba uma garantia Kodak
especifica por escrito emitida por uma empresa Kodak, ndo existe garantia ou
responsabilidade além dos requisitos minimos impostos por lei, mesmo que o defeito,
dano ou perda sejam decorrentes de negligéncia ou de outros atos.

Conformidade com as regulamentacées

Conformidade e recomendacoes da FCC

‘ F@ Camera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503

Este equipamento foi testado e aprovado como compativel com os limites para
dispositivos digitais da Classe B, conforme a Parte 15 das Regulamentacdes da FCC.
Esses limites foram estabelecidos para fornecer uma protecdo aceitavel contra
interferéncia prejudicial em uma instalagdo residencial.

Este equipamento gera, utiliza e pode irradiar energia de radiofreqiéncia e, se nao for
instalado ou utilizado de acordo com as instrugées, podera causar interferéncia
prejudicial as comunicagdes por radio. Contudo, ndo ha garantia de que nao ocorrera
interferéncia em uma determinada instalacao.

Se este equipamento causar interferéncia prejudicial a recepcao de radio ou televiséo,
0 que pode ser constatado desligando-se e ligando-se o equipamento, aconselha-se
que 0 usuario tente corrigir a interferéncia tomando uma ou mais das seguintes
providéncias: 1) reorientar ou alterar a posicdo da antena receptora; 2) aumentar a
distancia entre o equipamento e o receptor; 3) conectar o equipamento a uma
tomada de um circuito que ndo seja 0 mesmo ao qual o receptor esteja conectado;
4) consultar o revendedor ou um técnico de TV/radio qualificado para obter outras
sugestoes.

60 www.kodak.com/go/support



Apéndice

Quaisquer alteragdes ou modificacdes que ndo sejam expressamente autorizadas pelo
responsavel pela conformidade poderdo cancelar a autorizacdo do usuério para
operar o equipamento. Quando forem fornecidos com o produto cabos de interface
blindados ou quando forem especificados componentes ou acessérios adicionais para
uso na instalagdo desse produto, esses deverdo ser utilizados para garantir a
conformidade com as regulamentages da FCC.

C-Tick australiana

0 N137

Declaracao DOC canadense

Conformidade da Classe B DOC — Este equipamento digital da Classe B est4 em
conformidade com o ICES-003 canadense.

Observation des normes-Class B — Cet appareil numérique de la classe B est
conforme a la norme NMB-003 du Canada.

Selo da Diretiva Européia WEEE (Waste Electrical and Electronic
Equipment)

Entre em contato com as autoridades locais ou visite www.kodak.com/go/recycle

E Nos paises da Unido Européia, ndo descarte o produto como lixo doméstico.
para obter informagdes sobre programas de reciclagem.

Classe B da ITE coreana

|Dl JIJIE J13222 ARADNZEEZE & JI7IZA FAALAAT BE |
BE Adold A2F 2 sy

Tradugdo: Este equipamento obteve registro EMC para uso doméstico e, portanto,
pode ser usado em qualquer area, inclusive areas residenciais.

www. kodak.com/go/support 61


http://www.kodak.com/go/recycle

62

Apéndice

Conformidade com a Classe B da VCCI ITE

WEmERFREATIENRSES (Voo

) E
?ETFHEE'I?"Q -_G')ai:"ili‘ ?Efili fi R
= DT L L

IE L LvEr U?IEL\‘E LTTFELL,

A i

Tradugdo: Este é um produto Classe B baseado no padrao da VCCI (Voluntary Control Council
for Interference from Information Technology Equipment). Caso seja utilizado proximo a um
receptor de radio ou televisdo em ambiente doméstico, podera causar interferéncia na
radiofreqliéncia. Instale e use o equipamento de acordo com o manual de instrugdes.

www.kodak.com/go/support



indice remissivo

A
acessorios, 13

cartao SD/MMC, 3

estacao impressora, 14

onde comprar, 46

pilha, 56
ajuda, 39

camera, 39

links na Web, 46
album

definir, 25

marcacao de fotos, 31
alimentacdo

camera, 2
ampliar foto, 9
apéndice, 49
apresentacdo de slides

ciclo continuo, 29

execucao, 28

intervalo, 29

problemas, 40
aproveite ainda mais a sua camera, 18
armazenamento de imagens, 25
atualizacdo de software e firmware, 57
automatico, 19

flash, 8

marcas de enquadramento do

foco, 7

auto-retrato, 20

www.kodak.com/go/support

B

botdo
cronémetro, botdo do cronémetro, i
delete (excluir), ii, 5
flash, botdo do flash, i
flash/status, 8
grande-angular, ii
informacao, ii
menu, ii
obturador, i
OK, ii
review (rever), i, 9
seqliéncia rapida, i, 22
Share (compartilhar), ii
tela/informacao, i
telefoto, ii
zoom, 18

C
cabo
audio/video, 29
USB, 13
camera pronta
luz indicadora, 41
camera, sons, 27
capacidade de armazenamento, 52
carregamento
software, 12

@ 63



Indice remissivo

cartdao SD/MMC

capacidade de armazenamento, 52

impressao, 16

insercao, 3

slot, i
ciclo, apresentacdo de slides, 29
classe B da ITE coreana, 61
colocacdo

cartao SD/MMC, 3

pilhas, 1
compartilhamento de fotos e videos, 33
compartimento de pilha, ii
compatibilidade com estagdo, 17
compensacao de exposicdo, 23
configuracdo

album, 25

area do foco, 24

armazenamento de imagens, 25

compensacao da exposicao, 23

cronbmetro, 21

data e hora, 2

datador, 27

equilibrio do branco, 23

exibicdo da data do video, 27

exposicao longa, 25

flash, 8

menu configurar, 25

modo de cores, 24

modos de fotografia, 19

saida de video, 27

sensor de orientacdo, 27

sobre, 28

6 @B

sons da camera, 27
tamanho da foto, 23
tamanho do video, 25, 26
visualizacdo ao vivo, 26
voltar, 26

configuragdes
fotografia, 22

copiar fotos
da meméria para o cartdo, 31
do cartdo para a memoria, 31
para o computador, 12

corte de fotos, 30

criancas, 20

crondmetro
com fotos, 21

cronémetro, intervalo do obturador, 21

cuidado
formatacao, 11

cuidados com a camera, 57

D

data, configuracdo, 2

datador, 27

delete (excluir), botao, ii

descarte, reciclagem, 57, 61

desfazer, 11

desfazer exclusao, 11

digital, como usar o zoom, 18

dispositivo de video externo
exibicdo de fotos e videos, 29

download de fotos, 12

duracdo da pilha, 56

duracdo esperada da pilha, 56

www.kodak.com/go/support



Indice remissivo

E
EasyShare
atualizacdo do software Kodak, 57
instalacdo do software, 12
encaixe para tripé, i
entrada DC, i
envio de fotos e videos por e-mail, 35
equilibrio do branco, 23
especificaces da camera, 49
estacao
conector, i
estagdo impressora, 14
estagdo, compatibilidade, 17
exclusdo
durante visualizacdo rapida, 5
fotos e videos, 11
protecdo de fotos e videos, 11
execucdo da apresentacdo de slides, 28
exibicdo da apresentagdo de slides, 28
exibicdo da foto
depois de capturar, 5, 9
exposicao
compensacao, 21
longa, 25

F

favoritas
configuragdes, 37
marcar, 36
remocao, 37

festa, 20

firmware, atualizacdo, 57

www.kodak.com/go/support

flash
configuracdes, 8
foco
area, 24
marcas de enquadramento, 7
fogos de artificio, 20
formatacao
cuidado, 11
formatar, 28
foto
ampliar, 9
fotografia
modos de, 19
fotografia, configuracdes de, 22
fotos
capacidade de armazenamento, 52
copiar, 31
corte, 30
envio por e-mail das marcadas, 35
excluséo, 11
impressao, 15
marcacao, 31
protecdo, 11
rever, 9
transferéncia, 12

G

garantia, 58
grande-angular, botdo, ii
gravar um video, 5

H
hora, configuracdo, 2

€ 65



Indice remissivo

I
icones
fotografia, 6
revisdo de fotos, 10
icones do botdo de modo, 19
impressao
a partir de um cartdo, 16
a partir do computador, 15
com a estacao impressora
EasyShare, 14
fotos marcadas, 16
otimizacdo da impressora, 46
pedido on-line, 16
tecnologia PictBridge, 14
impressora
estacao, 14
impressora com compatibilidade
PictBridge, 14
informacao, botao, ii
informacdes
sobre fotos e videos, 30
informacdes regulamentares, 60
classe B da ITE, 61
instalacdo
cartdo SD/MMC, 3
pilhas, 1
software, 12
intervalo, apresentacao de slides, 29
ITE, classe B, 61

L
lente

limpeza da lente, 57
ligar e desligar a cdmera, 2

6 @D

lixeira, exclusdo, 5
local de armazenamento
mudar, 25
longa, exposicao, 25
luz de fundo, 20
luz indicadora de camera pronta, 41
luz indicadora de energia, i

M
Macintosh
instalacdo do software, 12
manutencao, camera, 57
marcacao
para albuns, 31
marcar
favoritas, 36
para e-mail, 35
para impressao, 34
meméria
capacidade de armazenamento, 52
cheia, 25
insercdo de cartdo, 3
memdria interna
capacidade de armazenamento, 52
memoria plus, 25
mensagens de erro, 43
menu configurar, 25
menu, botdo, i
miniaturas, 9
modo configurar, como usar, 26
modo de cores, 24
modo, botdo de, i, 19

www.kodak.com/go/support



Indice remissivo

modos
automatico, 19
auto-retrato, 20
criancas, 20
festa, 20
fogos de artificio, 20
luz de fundo, 20
neve, 20
praia, 20
retrato noturno, 20
SCN (cena), 19
texto, 20
modos de cena, 20
mudar local de armazenamento, 25

N
neve, 20

0
obturador
intervalo do crondmetro, 21
problemas, 40
obturador, botdo, i
OK, botao, ii
olhos vermelhos, flash, 8
on-line, pedido de copias, 16
optico, zoom, 18
orientagoes, pilhas, 56

P
personalizar configuracdes da
camera, 26
pilha
seguranca, 54
pilha AA, colocacdo, 1

www.kodak.com/go/support

pilha CRV3
colocacdo, 1
pilhas
colocacdo, 1
como aumentar a duracdo, 56
duracdo esperada, 56
tipos, 51, 56
praia, 20
protecdo de fotos e videos, 11

R
reciclagem, descarte, 57, 61

regulamentagao C-Tick australiana, 61

relégio, configuracao, 2
remocao de favoritas, 37
reparo, 46
retrato noturno, 20
rever fotos
tela da camera, 9
rever fotos e videos
apresentacao de slides, 28
rever videos
tela da camera, 9
review (rever), botdo, ii, 9
revisao de fotos
a medida que sdo capturadas, 5

S

saida AV, 29

SCN (cena), 19

seguranca da pilha, 54

sensor de orientagdo, 27
seqliéncia rapida, botdo, i
seqUiéncia rapida, utilizagdo, 22

@ 6



Indice remissivo

Share (compartilhar), botdo, ii
sobre esta camera, 28
sobre fotos e videos, 30
software
atualizacdo, 57
instalacdo, 12
solugdo de problemas, 39
camera, 39
comunicacao entre a camera € 0
computador, 42
mensagens de erro, 43
status da luz indicadora de camera
pronta, 41
sons, 27
status
luz indicadora de camera pronta, 41
suporte da tira de pulso, ii

T

tamanho da foto, 23

tela da camera
mensagens de erro, 43
rever videos, 9

tela LCD, ii

Tela/Informacao, botdo, ii

telefoto, botdo, i

texto, 20

tira de pulso, 1

tirar uma foto, 4

transferéncia de fotos, videos, 12

TV, apresentacdo de slides, 29

1]
URLs, websites da Kodak, 46

68 @D

USB, cabo, 13
USB, saida de AV, i

v
varias fotos, 9
VCCl, conformidade, 62
video
capacidade de armazenamento, 52
copiar, 31
exibicao, 9
exibicdo da data, 27
prote¢do, 11
rever, 9
saida, 27
video, tamanho, 25, 26
videos
envio por e-mail dos marcados, 35
exclusdo, 11
transferéncia, 12
visor, i
visualizacdo ao vivo, 26
visualizagdo rapida
como usar, 5
voltar, 26

w
websites da Kodak, 46
WEEE, 61
Windows
instalacdo do software, 12

z

zoom
digital, 18
optico, 18

www.kodak.com/go/support



	Câmera digital com zoom Kodak EasyShare C533/C503
	Características do produto
	Índice
	Configuração da câmera
	Colocação da tira da alça
	Colocação da pilha
	Como ligar a câmera
	Configuração de idioma, data e hora
	Configuração de idioma, data e hora posteriormente

	Armazenamento de fotos em um cartão SD ou MMC

	Como fotografar e gravar vídeos
	Como fotografar
	Como gravar um vídeo
	Revisão da última foto tirada ou do último vídeo gravado
	Ícones de fotografia
	Utilização das marcas de enquadramento do foco automático (para tirar fotos)

	Utilização do flash
	Revisão de fotos e vídeos na câmera
	Ampliação de uma foto durante a revisão
	Exibição de várias fotos (miniaturas) durante a revisão
	Ícones de revisão
	Exclusão de fotos e vídeos durante a revisão
	Utilização do recurso Desfazer exclusão
	Proteção de fotos e vídeos contra exclusão



	Transferência e impressão de fotos
	Instalação do software
	Transferência de fotos com o cabo USB
	Também disponível para transferência

	Impressão de fotos
	Impressão com a estação impressora Kodak EasyShare
	Impressão direta com uma impressora com compatibilidade PictBridge
	Conexão entre a câmera e uma impressora com compatibilidade PictBridge
	Impressão em uma impressora com compatibilidade PictBridge
	Como desconectar a câmera de uma impressora com compatibilidade PictBridge

	Utilização de uma impressora sem compatibilidade PictBridge
	Solicitação de cópias on-line
	Impressão a partir de um cartão SD/MMC opcional

	Compatibilidade da estação com a sua câmera

	Aproveite ainda mais a sua câmera
	Utilização do zoom óptico
	Utilização do zoom digital

	Modos de fotografia
	Modos de cena

	Utilização da compensação de exposição para ajustar o brilho
	Utilização do cronômetro interno
	Utilização da seqüência rápida
	Alteração das configurações das fotos
	Personalização da câmera
	Execução de uma apresentação de slides
	Como iniciar a apresentação de slides
	Alteração do intervalo de exibição da apresentação de slides
	Execução de um ciclo contínuo de apresentação de slides
	Exibição de fotos e vídeos na TV

	Corte de fotos
	Exibição de informações sobre fotos e vídeos
	Como copiar fotos e vídeos
	Pré-marcação de nomes de álbuns
	Primeiro - no computador
	Segundo - na câmera
	Terceiro - transfira para o computador
	Marcação de fotos e vídeos para álbuns
	Primeiro - no computador
	Segundo - na câmera
	Terceiro - transfira para o computador


	Como compartilhar fotos
	Marcação de fotos para impressão
	Impressão de fotos marcadas

	Marcação de fotos e vídeos para envio por e-mail
	Primeiro - no computador
	Segundo - marque fotos e vídeos na câmera
	Terceiro - transfira e envie por e-mail

	Marcação de fotos como favoritas
	Configurações opcionais
	Remoção de todas as favoritas da câmera
	Como evitar que as favoritas sejam transferidas para a câmera
	Impressão das favoritas e envio por e-mail



	Solução de problemas
	Problemas com a câmera
	Status da luz indicadora de câmera pronta
	Comunicação entre a câmera e o computador
	Mensagens na tela LCD

	Como obter ajuda
	Links úteis
	Câmera
	Software
	Outros

	Atendimento ao cliente por telefone

	Apêndice
	Especificações da câmera
	Capacidades de armazenamento
	Capacidade de armazenamento de fotos
	Capacidade de armazenamento de vídeo

	Instruções de segurança importantes
	Utilização deste produto
	Segurança e manuseio das pilhas

	Duração da pilha
	Aumento da duração da pilha

	Atualização do software e do firmware
	Cuidados adicionais e manutenção
	Garantia
	Garantia limitada
	Cobertura da garantia limitada
	Limitações
	Seus direitos
	Fora dos Estados Unidos e do Canadá

	Conformidade com as regulamentações
	Conformidade e recomendações da FCC
	C-Tick australiana
	Declaração DOC canadense
	Selo da Diretiva Européia WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment)
	Classe B da ITE coreana
	Conformidade com a Classe B da VCCI ITE


	Índice remissivo

